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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření návrhu nástupnictví v rodinné společnosti.

2. Výzkumné metody:

V rámci teoreticko-metodologické části práce je pomocí analýzy sekundárních zdrojů, komparace a explanace

zpracována literární rešerše. V praktické části byl v souvislosti s cílem práce využit vědecký popis společnosti

Beznoska, s.r.o., analýza rodiny a společnosti na základě zkušeností z dalších rodinných společností. Dále byl

proveden rozbor interních nepublikovaných zdrojů společnosti a byly vytvořeny případové studie, do kterých

byla data sebrána kvalitativním výzkumem, konkrétně polostrukturovaným rozhovorem. Samotný kvalitativní

výzkum probíhal v rodinné společnosti Beznoska formou polostrukturovaných rozhovorů. Celkem vznikly

rozhovory čtyři, z nichž každý byl veden s členem jednoho z celkem dvou případů nástupnictví ve společnosti.

Následovala syntéza získaných informací, dat a zkušeností, která vedla k sestavení konkrétního návrhu postupu

nástupnictví v rodinné společnosti.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výzkumu vyplývá, že v rodinné společnosti Beznoska ani v jednom případu nedošlo k vytvoření plánu před

samotným nástupnictvím, což samotný proces značně zkomplikovalo. Nástupce u druhé generační výměny byl

od dětství připravován na svoji potenciální úlohu, což usnadnilo samotný proces nástupnictví. Velký nedostatek

u obou nástupnictví ve společnosti Beznoska lze spatřit v nevyužití analýz před samotným procesem

nástupnictví, což vedlo k nesourodosti v hodnotách a postojích mezi odcházejícím vlastníkem a nástupcem, což

vedlo k zasahování odcházejícího vlastníka do vedení a tím pádem i ohrožení celého procesu nástupnictví

v prvním případě. Jak vyplývá ze zkušenosti jiných rodinných firem, které si nepřály být zmíněny, jež byly

sesbírány na Kulatých stolech pořádaných Asociací malých a středních podnikatelů ČR, opomíjenou a velice

důležitou částí nástupnického procesu je aktivita odcházejícího vlastníka. Tento fakt podporuje i výzkum ve

společnosti Beznoska, z kterého vyplývá, že pokud má odcházející vlastník vytvořený plán, jak naloží s nově

získaným volným časem, nebude u něj vznikat tendence zasahovat do vedení společnosti a tím nebude narušen

proces nástupnictví.

4. Závěry a doporučení:

Na základě výzkumu byl sestaven osmi krokový návrh postupu nástupnictví, díky kterému dojde k zvýšení

výkonnosti rodinné společnosti o více než 0,8% a efektivnosti využívání lidských zdrojů během nástupnictví.

Prvním krokem je analýza rodinné společnosti, která se týká veškerých aspektů, které se dotýkají společnosti,

jako je například její životní fáze a finanční analýza. Druhý krok je analýza vlastníka, díky které si vlastník

stanoví, jaké má hodnoty a postoje, čímž vyprofiluje vlastní požadavek na nástupce. V třetím kroku proběhne

analýza rodiny, což bude mít za následek vytvoření kritického profilu každého člena rodiny a tím pádem i

potenciálního nástupce. Čtvrtým krokem je výběr ideálního nástupce, který spočívá ve srovnání předešlých

analýz. Obecně platí, že by měl ideální nástupce ovládat práci s lidmi. V pátém kroku je sestaven plán

nástupnictví, který jednak určí časové mantinely procesu pro zúčastněné, ale také pro vrcholový management

společnosti. Šestý krok je profesionální průprava nástupce, kde se nástupce nejprve seznamuje s rodinnou

společností, následně plní úkoly s dozorem vlastníka, a nakonec je mu předána rodinná společnost. Sedmým

krokem je nástupnictví a je finálním bodem v profesionální průpravě nástupce. Osmým krokem jsou aktivity po

nástupnictví, které se týkají zejména aktiv odcházejícího vlastníka. Ten by měl mít vytvořený osobní plán, jak

naloží s nově vzniklým volným časem, aby nedocházelo k tendenci zasahovat do vedení společnosti nástupci.

Zároveň je v osmém kroku navrženo déle rozvíjet dovednosti nástupce, čímž se zvýší efektivita využívání

lidských zdrojů nástupce. Tento osmi krokový návrh postupu nástupnictví lze použít v jakékoliv rodinné

společnosti. Ve společnosti Beznoska byl po předložení vedení zařazen do interních dokumentů a budoucí

nástupnictví se jím budou řídit.
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SUMMARY

1. Main goal:

The main goal of the diploma thesis is to create a succession proposal in a family company.

2. Research methods:

Within the theoretical and methodological part of the thesis, a literature research is processed by means of

analysis of secondary sources, comparison and explanation. In the practical part, the scientific description of

Beznoska, s.r.o., analysis of family and company based on the experience of other family companies was used in

connection with the goal of the thesis. In addition, an analysis of internal unpublished sources of the company

was carried out and case studies were created in which the data were collected by qualitative research, namely a

semi-structured interview. The synthesis of the acquired information, data and experience followed, which led to

the elaboration of a concrete proposal for succession in a family company.

3. Result of research:

The research shows that in the Beznoska family company, not even in one case, was created a plan before the

succession itself, which made the process much more complicated. The successor of the second generation has

been prepared from his childhood for his potential role, which has facilitated the process of succession itself. The

large deficiency in both Beznoska successions can be seen in the absence of analyzes before the succession

process itself, which led to inconsistencies in values and attitudes between the outgoing owner and the successor,

which led to an outgoing owner taking the lead and thus endangering the entire succession process in the first

case. As can be seen from the experience of other family companies that did not wish to be mentioned, collected

at the Roundtables organized by the Association of Small and Medium-sized Enterprises of the Czech Republic,

the neglected and very important part of the succession process is the leaving-owner's activity. This fact is

supported by research at Beznoska, which shows that if the outgoing owner has a plan how to deal with newly

acquired leisure time, there will be no tendency to interfere with the management of the company and will not

impair the succession process.

4. Conclusions and recommendation:

Based on the research, an eight-step process of succession was founded to increase the family company's

performance by more than 0,8% and efficiency of human resource use during the succession. The first step is to

analyze a family company that addresses all aspects that affect a company, such as its life stage and financial

analysis. The second step is the owner's analysis, which determines the owner's values and attitudes, therefore

profiling his own successor request. In the third step, a family analysis will take place, which will result in the

creation of a specific profile for each family member and therefore a potential successor. The fourth step is the

choice of an ideal successor itself, which is a comparison of previous analyzes. In general, an ideal successor

should be able to control work with people. In the fifth step, a succession plan is drawn up, which determines the

timeliness of the process for both the stakeholders and the top management of the company. The sixth step is the

professional training of a successor, where the successor first becomes acquainted with the family company, then

performs the tasks with the owner's supervision and eventually the family company is handed over to him. The

seventh step is the succession itself and is the final point in the professional training of the successor. Eight step

is the plan of post-succession activities, which mainly concern activities of the outgoing owner. He should have a

personal plan how to deal with newly created leisure time to avoid the tendency to interfere with successor

management. At the same time, in the eighth step, it is proposed how to further develop the skills of the

successor, thereby increasing the efficiency of using the successor human resources. This eight-step succession

proposal can be used in any family company. In Beznoska, after submitting management, the plan was included

in internal documents, and future succession will follow it.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá postupy při nástupnictví v rodinné společnosti.

Konkrétně se práce soustředí na rodinnou společnost Beznoska a na dva případy nástupnictví,

které ve společnosti za dobu její dvaceti pěti leté existence proběhly a dále rozvíjí návrhy, jak

postupovat při nástupnictví v rodinné společnosti.

Společnost Beznoska byla pro tuto diplomovou práci zvolena, jelikož autor v ní

pracuje již od roku 2010, v současnosti na pozici obchodního ředitele, a zároveň je člen

rodiny vlastníků, což nabídlo možnosti ke sběru citlivých dat, které by jinak bylo velice

obtížné získat. Příležitost získat vědomosti a návrhy k nástupnictví v rodinné společnosti byla

dalším důvodem, proč bylo autorem zvoleno toto téma, jelikož se dají aplikovat v budoucnu

přímo v rodinné společnosti Beznoska, ale i v jiných rodinných společnostech.

Vybraná společnost působí již dvacet pět let na trhu ortopedických implantátů a

nástrojů. Dodává své produkty zejména do České a Slovenské republiky, ale i do patnácti

zemí po celém světě. Byla založena Stanislavem Beznoskou jako čistě rodinná společnost bez

podílu cizího kapitálu a v současnosti má obrat více než sto osmdesát milionů korun, více než


[…]


Proč jste tuto nabídku přijmul? Uvažoval jste, že odmítnete?

„O odmítnutí této nabídky jsem neuvažoval ani na vteřinu, své období vzdoru jsem si

do sytosti užil dávno před mým nástupem do společnosti. Přímo po vyslovení dotazu, zda chci

být nástupce společnosti, jsem odpověděl, že budu velice rád tuto funkci vykonávat. Nabídku

jsem přijal kvůli tomu, že to byla dobrá nabídka, byl to dobrý karierní posun a bylo to

výhodné. Hlavně to pro mě ale byla čest, že mohu pokračovat v rodinné společnosti tohoto

formátu. Také jsem z velké části cítil, že je pro mě závazek vůči rodičům, kteří se na

společnosti nadřeli, takže jsem to bral i jako svou povinnost.“

Jak jste se jako potenciální nástupce na novou roli připravoval?

„Myslím, že jsem byl na tuto roli nepřímo připravován celý život. Například tím, že

přede mnou rodiče i prarodiče otevřeně probírali záležitosti ohledně společnosti a když jsem

z těchto rozhovorů začal mít rozum, tak mě do nich zapojovali. Ve společnosti jsem postupně

pracoval na několika pozicích a chodil jsem tam od mala na brigády, takže drobné zkušenosti

o jejím fungování jsem sbíral celý život. Sám jsem se snažil nasát od rodičů veškeré informace

a neustále se snažím učit nové věci, které jsou spojené s managementem a řízení lidí. Studoval

jsem právnickou fakultu, kterou mě sice bavila, ale musel jsem její studia zanechat a teď se

naopak věnuji manažerskému studiu, abych se zdokonalil.“

Byl pro vás způsob předání vyhovujícím, změnil byste nějakým způsobem tento průběh?

„V zásadě nemám se způsobem, jakým proběhlo předání společnosti žádný konkrétní

problém. Jen se mi zdá, že by mohlo být lépe plánované. V mém případě bylo předání jednou

posunuto o pár měsíců a myslím si, že kdyby bylo konkrétně naplánované, tak by k žádnému

posunu nedošlo. Také si myslím, že by celý proces měl probíhat delší dobu. Nedá se říci, že by

v mém případě byl příliš krátký, ale je možná, že kdyby byl delší, tak by to bylo ku prospěchu.

Celkově si myslím, že by předání společnosti mělo probíhat více kompaktně a měl by být

konkrétní plán.“

Uvítal byste, pokud by se proces předání řídil konkrétním plánem, který by byl předem daný?

„Určitě ano. Jak jsem říkal, plán nástupnictví by určitě usnadnil celý proces pro další

generaci, i vlastně pro mě. Celkově by to nemusel být plán, ale alespoň rámec, kterým by se

mohlo řídit. Důležitý je podle mě hlavně časový plán, aby bylo jasné, jak dlouho bude předání

trvat, aby se na to mohl dotyčný připravit a aby v den předání neměl třeba naplánovanou

dovolenou.“

Byla vám po předání poskytována dostatečná péče ze strany odcházející generace ve formě

vyžádaných rad a konzultací?

„Při předání jsme se s Petrem Milatou st. dohodli, že pokud bude potřeba, bude

poskytovat poradenství a konzultace. Z jeho strany se nechtěl do vedení míchat, chtěl, abych

se rozhodoval sám a sám si stál za svými rozhodnutími. Takže ano, je mi poskytována

konzultace od předání, praktici až do současnosti. Čerstvě po předání nastal jeden moment,

kdy se naše role s odcházejícím Petrem Milatou st. protnuly a došlo k neshodě v názorech, ale

to jsme si vyříkali a konzultace jsou mi od té doby poskytovány skutečně jen na vyžádání a zdá

se mi, že vše funguje tak jak by mělo.“

Cítil jste po předání negativní přijetí ze strany zaměstnanců společnosti?

„Osobně si myslím, že nedošlo k žádnému negativnímu přijetí od zaměstnanců,

protože řada z nich určitě tušila, že k podobnému scénáři dojde. Každopádně dopomohlo i

oznámení změny na schůzi všech zaměstnanců, kde byla situace přesně vysvětlena. Petr

Milata st. předal vedení společnosti jasně a bez průtahů, což také určitě bylo pro zaměstnance

jako pádný důvod k tomu, mě přijmout jako nového jednatele.“

Příloha 3

Otázky polostrukturovaného rozhovoru

Otázky polostrukturovaného rozhovoru pro odcházející generaci:

Kdy jste si poprvé uvědomil, že chcete společnost předat a co vás k tomu vedlo?

Měl jste ucelený plán, jak proces nástupnictví uskutečnit a podnikl jste nějaké kroky před jeho

uskutečněním?

Jak jste postupoval při výběru potenciálních kandidátů, jaká byla kritéria pro výběr těchto

kandidátů?

Jak jste oznámil tuto změnu ve společnosti?

Jakým způsobem jste předal vedení a s tím spojené činnosti?

Prováděl jste po předání kontrolu nástupce, popřípadě mu poskytoval konzultace?

Měl jste plán, čemu se budete věnovat poté, co společnost úspěšně předáte?

Otázky polostrukturovaného rozhovoru pro nástupce:

Kdy jste se poprvé dozvěděl, že jste uvažován jako potenciální nástupce společnosti a co to

pro vás znamenalo?

Proč jste tuto nabídku přijmul? Uvažoval jste, že odmítnete?

Jak jste se jako potenciální nástupce na novou roli připravoval?

Byl pro vás způsob předání vyhovujícím, změnil byste nějakým způsobem tento průběh?

Uvítal byste, pokud by se proces předání řídil konkrétním plánem, který by byl předem daný?

Byla vám po předání poskytována dostatečná péče ze strany odcházející generace ve formě

vyžádaných rad a konzultací?

Cítil jste po předání negativní přijetí ze strany zaměstnanců společnosti?