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Další hodnocení:
Téma práce je velmi aktuální a diplomová práce by mohla posloužit v častých situacích nástupnictví v rodinné firmě
jako návod pro jeho úspěšné řešení. Práce je psána velmi srozumitelně a kultivovaným jazykem. Autor osvědčil
schopnost nalézt si kvalitní zdroje pro literární rešerši a pracovat s nimi. V této části postrádám komparaci přístupů
autorů, protože je psána formou co odstavec, to jeden autor a jsou velmi často použity dlouhé výčty od jednoho
autora. Tento nedostatek autor částečně eliminoval v souhrnu z teoretické části. Zvolené metody pro výzkum byly
adekvátní k dosažení cíle práce. Celkově hodnotím práci jako zdařilou.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Předání rodinné firmy je pro zvláště pro zakladatele velmi citlivou záležitostí. Jaký postup byste doporučil v dnešní
době častých situací, když děti nemají o převzetí zájem?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Uveďte argumenty pro a proti v situacích převzetí firmy jedinným členem rodiny a více osobami z rodiny.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaká by měla být role předávajícího po předání firmy? Měl by se "stáhnout" z firmy?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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